Universitätsbibliothek Paderborn

Syntaxis Historiæ Evangelicæ

Cope, Alan

Lovanii, M.D.LXXII.

Tertia pars continet acta Christi a seuncdo Paschate, vsque ad tertium hoc est, acta anni secundi prædicationis eius, à Cap. Synt. tricesimo sexto, vsque ad finem Quinquagesimi noni.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47925](#)

CAP. 36. Iesus sanato ad piscinam languido, qui trigesima octo annos ea infirmitate laborauerat, iubet eum sabbato tollere grabatum suum, & Iudeis id caluniantibus respodet, eadē eße sua & patris sui opera. Ioh. 5.* 24.

S. Matthæus

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

Post hęc erat dies festus Iudeorū, & ascēdit Iesus Ierosolymā. Eſt autē Ierosolymis sup Probatīca, piscina quę cognominatur Hebraicē Bēthſaida, quinq; portic⁹ habēs. In his iacebat multitudo magna lágutiū, cecorū, claudorū, aridoru expectatiū aque motū. Angelus autē Dñi descēdebat fecūdūtēpus i piscinā: et mouebaturaqua. Et q; prior descēdissēt i piscinā poſt motionē aque, sanus fiebat à quacunq; detinebatur infirmitate. Erat autē quidā homo ibi trigesima & octo annos habēs i infirmitate sua. Hūc cū vidis̄ Iesus iacētē, & cognouisset, q;ia iā multū tēpus haberet, dicit ei, Vis san⁹ fieri? Respōdir ei láguidus, Dñe, hoīem nō habeo, vt cū turbata fuerit aqua, mittat me in piscinā: dū venio enim ego, aliis ante me descendit. Dicit ei Iesus, Surge, tolle grabatum tuū, & ambula. Et statim sanus factus est ille: & sustulit grabatum suū, & ambulabat. Erat autē sabbathū in die illo. Dicebāt ergo Iudæi, illi qui sanatus fuerat, Sabbathū est, nō licet tibi tollere grabatum tuū. Respōdit eis, Qui me sanū fecit, ille mihi dixit, Tolle grabatum tuū, & ambula. Interrogauerū ergo eū, Quis est ille homo qui dixit tibi, Tolle grabatum tuū, & ambula? Is autē qui sanus fuerat effectus, nesciebat quisesset. Iesus enim declinavit à turba cōstituta in loco. Postea inuenit eū Iesus in tēplo, & dixit illi, Ecce sanus factus es; iā noli peccare, ne deterius tibi aliquid cōtingat. Abiit ille homo, & nuntiauit Iudeis quia Iesus

S. MARCUS. S. MARCUS. S. LUCAS.

S. IOHANNES.

esset qui fecit eū sanū. Propterea pseque
batur Iudei Iesum, quia hēc faciebat in
sabbatho. Iesus autē respōdit eis, Pater
meus usque modo operatur: & ego ope
rō. Propterea ergo magis querebāt eū
Iudei interficere; quia nō solū soluebat
sabbathū, sed & patrē suū dicebat Deū,
æqualē se faciēs Deo. Respōdit itaq; Ie
sus, & dixit eis, Amē, amen dico vobis,
nō potest Filius à se facere quicquā, nisi
qđ viderit Patrē faciēt. quęcunq; enim
ille fecerit, hēc & Filius similiter facit. Pa
ter enim diligit Filium, & cōia demōstrat ei
quę ipse facit, & maiora his demōstrabit
ei opera, vt vos miremini. Sicut enim Pa
ter suscitat mortuos & viuiscat; sic & Fi
lius quos vult viuiscat. Neq; enī Pater
iudicat quenquā; sed omne iudiciū de
dit Filio, vt oēs honorifcent Filium, si
cut honorificat Patrē, qui nō honorifi
cat Filium, nō honorificat Patrē, qui misit
illum. Amen, amen dico vobis, quia qui
verbū meum audit, & credit ei qui mi
sit me, habet vitam æternam. & in iudi
cium non venit: sed transiet à morte in
vitam. Amen, amen dico vobis, quia
venit hora, & nunc est, quando mortui
audient vocem Filij Dei, & qui audie
rint, viuent. Sicut enim Pater habet vi
tam in semetipso: sic dedit & Filio habe
re vitā in semetipso: & potestatem de
dit ei etiam iudicium facere, quia Filius
hoīs est. Nolite mirari hoc, quia venit
hora in qua oēs qui in monumētis sunt,
audiēt vocē eius, & procedēt qui bona fe
cerunt, in resurrectionē vite; qui verō
mala egerunt, in resurrectionē iudicij.
Non possum ego à meipso facere quic
quam

F 4

S. Matheus. S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

quā. Sicut audio, iudico: & iudicij meū iustū est, quia nō quero voluntatē meā, sed volūtati eius qui misit me. Si ego testimoniū phibeo de meipso, testimoniū meū nō est verū. Alius est qui testimoniū phibet de me: & scio quia verū est testimoniū qđ phibet de me. Vos misistis ad Iohānē: & testimoniū phibuit vereitati. Ego autem nō ab homine testimoniū accipio: sed hęc dico vt vos salvi sitis. Ille erat lucerna ardēs & lucēs. Vos autem voluistis ad horā exultare in luce eius. Ego autē habeo testimoniū maius Iohāne. Opera enī quę dedit Pater vt p̄ficiāea ipsa opera quę ego facio, testimoniū phibet de me quia Pater misit me, & qui misit me Pater, ipse testimoniū prohibuit de me. neq; vocem eius vñq; audistis, neq; speciē eius vidistis, & verbum eius nō habetis in vobis manes: quia quę misit ille, huic vos nō creditis. Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vīta ēternā habere: & illę sunt quę testimoniū phibet de me: & nō vultis venire ad me vt vitā habeatis. Claritatē ab hominibus nō accipio. Sed cognoui vos quia dilectionē Dei nō habetis in vobis. Ego veni in nomine Patris mei, & nō accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illū accipietis. Quomodo vos potestis credere, qui gloriā ab inuicem accipitis: & gloriā, quę à solo Deo est, nō queritis? Nolite putare, quia ego accusaturus sum vos apud Patrē, est qui accusat vos, Moy ses, in quo vos speratis. Si enī crederetis Moysi: crederetis forsitan & mihi. de me enī ille scripsit. Si autē illi⁹ literis nō creditis: quomodo verbis meis creditis?*57.

CAP. 37. Christus defendit Discipulos suos à calumnia Pharisæorum, eos accusantium, quod sabbatho spicas detraherent, manibusq; fricantes granis recesserentur. Mat. 12.* 47. Mar. 2.* 33. Luc. 6.* 33.

S. Matthæus.

N illo tempore abiit Iesus p̄ fata, sabba tho: discipuli autē ei⁹ esuriētes cœpe rūt vellere spicas, & māducare. Pharisæi autēvidētes, dixerūt ei, Ecce, discipulitui faciūt qđ nō licet eis facere sabbathis. At ille dixit eis, Nō legi stis quid fecerit Dauid quādo esuriit, & qui cū eo erāt: quo modo intrauit in domū Dei, & panes p̄ positionis comēdit, quos nō licebat eī edere, neq; his qui cū eo erāt, nisi solis sacerdotib. Aut nō le giftis in lege, qđ sab bathis sacerdotes in tépo sabbathū vio lant, & sine crimine sunt? Dico autem vobis, quia tépo maior est hic. Si autē scire tis quid est, Misericordiā volo, & nō sa crificiū: nunq; cōdē nassetis innocentes: Dominus enim est filius hominis, etiam sabbathi.* 38.

S. Marcus.

E T factū est ite rū cūm sabbathis ambularet p̄ fata, & disci puli eius cœperunt fata, vellebant disci progredi & vellere puli eius spicas, et spicas. Pharisæi au manducabant cōfri tem dicebant ei, Ec cates manibus. Qui ce, quid faciunt fab bathis quod non li rum, dicebant illis, cert? Et ait illis, Nun Quid facitis quod quām legitistis quid se non licet in sabbac erit Dauid, quando this? Et respondens necessitatē habuit, Iesus ad eos, dixit, et esuriit ipse et qui Nec hoc legitistis qđ cum eo erant? quo fecit Dauid, cūm esu modo introiuit in rifset ipse & qui cum domū Dei subAbia illo erant: quomodo thar principe Sacer intravit in domum dotum, et panes p̄ Dei, & panes propo sitionis māducauit, sitionis sumpsit, & quos non licebat mā manducauit, & deducare nisi sacerdoti dit his qui cum ipso bus, et dedit eis qui erant, quos non licet cum eo erant. Et di manducare nisi tan cebat eis, Sabbathū tūm sacerdotibus: propter hominem Etdicebat illis, Quia factum est: et non ho Dominus est filius mo propter sabbathum. Itaque Domi natus est filius hominis, etiam Sabba thi.* 38.

S. Lucas.

F Actum est autē in Sabbatho se cundo primo, cūm transiret p̄ fata, & disci puli eius cœperunt fata, vellebant disci progredi & vellere puli eius spicas, et spicas. Pharisæi au manducabant cōfri tem dicebant ei, Ec cates manibus. Qui ce, quid faciunt fab bathis quod non li rum, dicebant illis, cert? Et ait illis, Nun Quid facitis quod quām legitistis quid se non licet in sabbac erit Dauid, quando this? Et respondens necessitatē habuit, Iesus ad eos, dixit, et esuriit ipse et qui Nec hoc legitistis qđ cum eo erant? quo fecit Dauid, cūm esu modo introiuit in rifset ipse & qui cum domū Dei subAbia illo erant: quomodo thar principe Sacer intravit in domum dotum, et panes p̄ Dei, & panes propo sitionis māducauit, sitionis sumpsit, & quos non licebat mā manducauit, & deducare nisi sacerdoti dit his qui cum ipso bus, et dedit eis qui erant, quos non licet cum eo erant. Et di manducare nisi tan cebat eis, Sabbathū tūm sacerdotibus: propter hominem Etdicebat illis, Quia factum est: et non ho Dominus est filius mo propter sabbathum. Itaque Domi natus est filius hominis, etiam Sabba thi.* 38.

G CAP.

CAP. 38. Sabbatho sanat in Synagoga manū aefactā, & Pharisæos eare offendos redarguit. Consilium illi inuenit cum Herodianis de Christi exitio. Ipse cū discipulis ad mare secedit, et dæmonia è multis eiicit, quibus interdicit, ne eum prodant, & palam fateantur. Mat. 12. * 37. Mar. 3. * 37. Luc. 6. * 37.